Quinta pars

Spiritualis, siue ventus siue aer, sed quia oio subiectū
 erit spūi sicut et nunc dicitur aiele, non quia sit anima : sed quia
 animalibus passionibus subiacet et alimonia indiget.
 Patet igitur ex predictis quod sicut anima hominis ad celestium
 spirituum, id est angelorum gloriam sublimabitur : ut de
 um per eam ambideat : ita corpus eius ad proprietates
 corporum celestium sublimabit, ut sic clarum impassibile siue
 labore et difficultate mobile : et perfectissima forma
 perfectam. Et propter hoc dicit apostolus, resurgentium corpo-
 ra celestia et sunt corpora terrestria subiuret quod alia est
 celestium gloria alia terrestrium. Sicut autem gloria ad a-
 quam sublimat anima excedit naturalem virtutem celestium
 spirituum : ita gloria corporum beatorum excedit naturalem
 perfectionem celestium corporum. Est enim eorum claritas sul-
 gentior : impassibilitas firmitior : agilitas facilior et ve-
 locior et spiritualitas nature perfectior sicut manife-
 stum est spiritualiter intuenti. He sunt ergo dotes glo-
 ric tres anime et quattuor corporis : sicut sunt a san-
 ctis doctoribus assignate.

Sermo. v. de septem partibus beatitudinis ad ani-
nam pertinentes continens. §. viii. 6. i.

Asseimus autem in .li. de vita. xiiii. beatitudinis
 partes eum erat, septem ad anime, et vii. ad cor-
 poris gloriam pertinentes. At enim sic, xviii. sunt beatitu-
 dinis partes quas finito generali examine perfecti omnes
 electi habebunt : et totidem miserie genera que tunc omnes re-
 probi sustinebunt. Septem beatitudinis partes ad anime
 gloriam pertinentes : sunt sapientia aicitia concordia ho-
 norum pias securitas et gaudium. Septem vero pertinentes
 ad corpus sunt pulchritudo agilitas fortitudo liber-
 tas sanitas voluptas et longevitas. Illa ut estimo

Quinta pars

sunt que propter se et propter que alia quæ appetuntur
 Si autem in his aliqua sunt quæ aliquam serui dei non appe-
 runt sed sanimopere in hac vita refugiunt: ut sunt verbi gratia
 pulchritudo corporis et voluptas hoc utique non est quia na-
 turaliter ea non appetunt sed ne deum quod in ipsis offendunt
 Nam si nihil offensionis in deum pro ea contrahi posse certe
 sentiret, vel se ab eternorum bonorum amore impediri non pro-
 timescerent: profecto iocundi in ipsis quam in eorum extraneis
 dedurentur. Quicunque omnes illas beatitudinis partes habe-
 re poterit perfectam anime corporisque beatitudinem possidebit per
 teo vero miseriam pluribus beatitudinibus extraneis he sunt
 insipientia / inimicitia / discordia / dedecus / impotentia / timor
 tristitia / turpitudine / proderositas / inbecillitas / seruitus / in-
 firmitas anxietas vite breuitas. Quicunque has omnes mi-
 serie partes tolerare contigerit summe corporis et anime mise-
 rie subiacebit. Verum nec vnus illius beatitudinis vel vnus
 huius miserie partes quoscumque in hac vita perfecte potest habere nec
 rursum ex toto ea carere. In alia hinc vita aut perfectam hinc
 beatitudinem: nullatenus subiacebit miserie aut summe sub-
 iacens miserie omnimode beatitudinem carebit. Quod ut
 totum comprobare possimus per singulas beatitudines per-
 tes per ordinem discurremus. §. ii. De sapientia. Prima pars
 beatitudinis ad animam pertinentis est sapientia. Hec omnia in fu-
 tura vita tanta bonis erit in eorum que scire voluerint
 nichil sit quod ignoraret bonus enim perfecta que deus est sapien-
 tia replebit eamque faciem ad faciem videbit. quam dum clare per-
 spicit naturam cuiuslibet creature videbit potius quam in
 seipsa videret que in deo melius quam in seipsa consistit
 Hunc enim iusti cuncto scient quecumque deus fecit tota que
 preterita quam ea que postmodum sunt futura. Ita et a singu-
 lis omnes ibi et ab omnibus singulis cognoscantur

nec quæquæ oïno latebit qua patria qua gente qua sit
 pe quis fuerit oriundus. Cum autē superius dicitur cū sit
 quæ bñ uisceribusq; mentē ad alterius oculis mēbrozum
 corpulentia nō abscondet: & hic dicat ansel. quæ a singu-
 lis oïis et ab omnibus singuli cognoscentur. Potest
 aliquis mouere et dīre ut nūm peccata quæ feci videbunt
 oēs: absit hoc. Ea tñ 2 fess^o sum dicit delere et obliuioſi
 darētur dicit nūlii nō pāderētur. Rñ dicit ansel. Cū tu i
 illa gloria ab omni criminum sorde purgatus uultu
 dei pñs assiteris: ingratus ne ei poteris esse p tanta mi-
 sericordia quā tibi fecit p illis dimissis defectis. non
 inq; et bñ in quæ grās ages si nichil eorū bñ grās age-
 re debeas in mēoria tua habeas. ut igit in illius lau-
 de cōnaliter iocūdaris sp de quæta miscra sis cert^o. ut
 puto corā oculis nētis habebis. Cū ergo singulorū cō-
 scientie singulis pateat audeo fateri ea quæ ppetā cun-
 ctis electorū patere: p quorū curatione tu deo gratia
 sus existes assidue nō ad tuā 2 fulsionē: sed ad magnā
 dei misericordiam: eius quoq; glorificationem tuāq;
 congratulationem. Nō enim tunc pro peccatis te in a-
 ngustia cordis pmetur scelerum ue tuorum ma-
 gis pudebit quæ aliquem magnis olim uulneribus san-
 ciatū: tūq; ex omni pte sanatiū: aboliti languoris ni-
 lestia pmit del nūq; eorū quæ in cunis posit^o in fans egit
 nunc grandeum pudet. Tunc quippe cū integra sa-
 nitas pfecta mūdicia plena remissio secuta omnium
 offensionū impunitas tibi certo arriserit cognitio ut
 recognitio peccatorum tuorum in nullo tibi horroz
 uel confusione magis esse ualebit quæ est modo beato
 petro apostolorum principi qua christū negauit abſu-
 ratio stadel utē marie magdalene pctā sua: & multis

Quinta pars

aliis q̄ sciunt deuote crimina penitusse sua: vix q̄ hoc
 agnis delictis suis vel enormi ac leda infirmitate sus
 pietas vixit & sapiētia medici q̄ te sanauit sublimis a
 cunctis / admirabitur / laudabitur / et magnificabitur.
 Laus autē et magnificentia glorie dei tua si bene ad
 uertis gloria est. Sic igitur potest q̄ omnium peccatorum tuo
 rum sine dolore recordaberis: et oēs ea sine tui confu
 sione videbunt. sed potest hoc ad dei misericordiā ostē
 dendā & gratiarū actionē iugiter exsoluendā. **Perpē**
de si potes q̄ grata sit ita sapiētia qua tu sicut ab oī
 bus cognosceris: sic a te omnes et singuli cognoscen
 tur. **S. iii. de amicitia.** Secunda pars beatitudinis
 est amicitia. perfecta autē amicitia. est que ad inimici
 cū conuerti non pōt. Bonū quēq̄ sit deus oēs q̄ alii
 boni diligunt vt eum odio ultra habere non possint.
 Quātum nāq̄ seipm̄ q̄sq̄ tantū et diu diliget et alte
 rum. Cum oēs in vnum corpus xpi sint & xps omnium
 caput: nō minori sese affectu amplectuntur q̄ vni⁹ cor
 poris membra sibi inuicē copulant. Putas ne abun
 dans eris in dilectione q̄n̄ hic tibi fuerit in possessio
 et cum ista trāsieris illum & tēplare per quē tibi omnia
 hāc puenire: et percipies q̄ ille plus q̄ tu teipsum et
 q̄ oēs alii se incōparabiliter amet. & tu semper teipm̄
 et super om̄s alios ineffabili quādā suauitate illum
 amabis. **Uā ang. super ašel. in psologio.** Si delectat
 amicis: diligunt deum plus q̄ seiplos. & inuicē tanq̄
 seiplos & deus illos plus q̄ illi seiplos. Si igit̄ in hac
 vita misera iocundum est habere amicum verum: & si
 delem: et delectabile est amicis cōuiuere p̄p̄t qd̄ dicit
 sapi. eccl. xxvi. **Beatus q̄ inuenit amicū verū: quan**
ta tunc erit iocunditas tātos tales et tot amicos tam
perfecte fideliter & veraciter diligētes habere & ipsam

fontē amicicie possidere. Aug. nulli superiori nullus inferior inuidebit. Sicut nō inuidet archāgchis angeli ceteri. habebit alius alio donū minus vt hoc quoq̄ donū habeat nec velit amplius. Tanta erit illi amicitia q̄ ipsi deū plus diliget quā seipos: et deus illos plus diliget q̄ ipsi seipos: et tantavis charitatis oēs sibi sociat: vt vnusq̄sq̄ qd̄ in se non accepit: in alio se cepisse gaudeat. S. iiii. de concordia. Tertia pars beatitudinis et concordia. Cōcordiā tā carā h̄c hic hō vt nec ipse cū aliis nec alii secū unmo nec ipse semp̄ sibi meti ipsi concordet. Sic em̄ corpus et aia dissidēt et qd̄ vnū appetit altercum nolit. Sicut ait apo. gala. v. Caro concupiscit aduersus sp̄m̄ sp̄s autē aduicē. vltus carnē hęc em̄ sibi inuicē aduersant. Et ro. vii. Inueni aliā legē in mēbris meis repugnantē legi mētis mee. In aliaberobita in summa p̄sūt cōcordia. Corpus em̄ et aia cuiuslibet sancti unmo oēs iusti sibi inuicē tāte erūt cōcordie: quāte in p̄senti sunt oculi nostri. Sicut em̄ oculus vn̄ verti nō potest quo et alius nō v̄ta ē. s; semp̄ in eandē p̄tē voluunt. sic corpus et aia vt societas illa istoz nil poteri. velle diuersum s; eandē semp̄ volūtate habebūt. corp⁹ vnū erim⁹ ecclesia vna spōsa vna christi erim⁹ quicūq̄ ibi erimus ipsa dei voluntas diuersa nō erit a tua: s; sicut tu q̄ ille sic: et ille in cūctis quod tu Caput nāq̄ a corpore suo quō discreparet adert oibus ois sustinētā quā pficiet singulis vnanimis et plena xcordia. S. v. de honore. Quarta pars beatitudinis est honoz. Hō ab omnibus in vita hac appetit honozari verbis eoz aut sacris. Verbis quidem vt eum collaudent. Factis vt sibi obediānt. Sed cum honozem h̄mōi ap-

Quinta pars

petat tale est ac si vnus mus ab illis laudari querit: et si in reg: mir: preponi. hunc tñ honozē hert nullus sit tñ pnc nemo pōt hic ad plenū habere. Nullus em̄ est imperator qui ab oibus laudetur: vel ab omnibus aliis preponatur. In futuro aut iustus quisq; vrū et perfectū honozē in patriā consecratur. Cuiusmodi vtrō sit hic honoz: vtrū consideremus exmplo. Ecce sit ante oculos nostros positus aliq; paup: oī solatio destitutus vicerū et aliaz infirmitatū seditate corruptus: et omni quo tegatur a frigore tegmēto nudus hūc igitur talē tali modo tacentē et in nullo semetipsum iuuare valētm. si rex aliquis potētissimus transiens videret: eiusq; misertus vulneribus medicis insperet: curatūq; suis regalibus ornāmētis indutū sibi preciperet pñtari: in filiū adoptaret ac inde preciperet vt in regno suo tanq; filius suus a cūctis haberetur atq; in nullo qd imparet a quo ip̄ cōtradiceretur heredesq; suū filiq; sui proprii cohredē insti:uerit: et eum vocari noie suobellit. nonne diceres hūc magnifice et sublimiter honoratū. Et ecce deus hęc oīa nobis faciet: Mortos em̄ de putredine carnis repletos multis miseris omnis solatio destitutos oīmq; infirmitatū passionibus obnoxios pctōz acorruptilitatis vlcerebus plenos sola mīa adductus accipiet et curabit. nos sanitati restitutos ornāmētis perfecte iusticie et incorruptibilitatis ornabit adductos ad se in filios adoptat et regni sui confortes efficiet: et heredes filioq; suo vnigenito sibi per omnia coequali: et coipotenti conuocatores constituet et heredes omnīq; creature subebit vt in omni qd voluerit nobis obediāt. vocatosq; nomine suo nos deos efficiet. Ip̄

te enim dicit. Ego dixi dii estis et falsi excelsi omnes.
 Sed ipse deus est per essentiam. tu vero per partici-
 pationem sicut testatur petrus. d. i. petri. i. Ut efficiamini
 diuine consortes nature ipse deus est deificatus
 tu vero deus deificatus. Augusti. Tibi erit verus ho-
 nor qui nulli negabitur digno: nulli conferetur indi-
 gno: quia nec ambiet ad eum vllus indignus: vbi nul-
 lus permittetur esse nisi digno. Attendite fidelis ani-
 ma quam inestimabilis erit honor a summo rege re-
 gni: manu propria coronari et diademate perhen-
 sis glorie decorari. non in mundi sterquilino: sed in
 celi palatio in conspectu innumerabilium angelorum
 et sanctorum omnium immortalitatis scola vestiri et
 regalibus indumentis prefulgidis adornari. **U**n sapi.
 b. dicitur. Accipient regnum decoris et diadema spet
 de manu domini. **S**vi. de potentia.

Quinta pars beatitudinis est potētia.

Veram ille potentiam obtinet qui quecumq; volue-
 rit facere potest: quod quia nullus hic valet facere:
 nec veram potest potentiam hic habere verum in fu-
 turo bonus quicquid voluerit facere potest: quoni-
 am ipsam omnipotentem in omnibus sue voluntati
 concordantem habebit. Quando ergo cum tanto ho-
 nore et cum ceteris prelibatis hanc adeptus fuerit om-
 nipotentiam: non videro qua ratione possit cupere am-
 plio-rem. Omnes enim omnipotentes erunt sue vo-
 luntatis: sicut deus sue. Nam sicut deo potest quic-
 quid vult per seipsum ita poterunt illi quicquid vo-
 lent per seipsos: quia sicut illi non aliud volent quam quod ille:
 ita ille volet quicquid ipsi volēt: et quod ille volet non pote-
 rit non esse. **S**vi. de securitate **S**exta ps beatitudinis est

Quinta pars

Securitas In hac vita nichil potest aliquis habere de quo securus valeat esse sub eodē cū momento paup ex diuite, tristis ex leto infirmus ex sano mortuus ex vino, nec securitatē hic habet. In futuro autē bonus quisq; securitatē perfectā habebit: q; quicq; voluerit obtinebit: & nichil ex eo se amissurū timebit. **Her.** Civitas celestis secura mansio, patria totum complectens qd̄ delectat populus sine murmure, incole q̄cti, homines nullā indigentia habētes. **Q̄** gloriose dicta sūt de te civitas dei. **Aug.** sic quoq; loquit. Ibi erit summa securitas, trāsqullitas, trāsq̄ntia iocūditas, iocūda felicitas, felix eternitas eterna beatitudo. De hoc reque supra in tertia dote aie. **S. vii.** De gaudio. Septima pars beatitudinis ad animā pertinentis est gaudiū. Gaudiū perfectū solus ipse possūt habere qui oēs p̄dictas partes btitudinis p̄ualet obtinere quaz nullā homo hic habere pōt. Patet quia nec gaudiū summū In futuro autē bonus quisq; tunc omnino gaudere poterit: q; perfecte p̄dictas omnes partes obtinebit. Quid ergo beatus isto quo iūc replebitur iustus gaudio. Adhuc tñ ad cumulū beatitudinis sue aliud habebit vñ amplius gaudere possit. **Quia** est quisq; sic alterū vt seipm̄ amabit: patet q̄ sic de illius felicitate sicut de sua gaudebit qui de tot et tantis beatitudinis sanctorū gaudebit. Qui si de aliis quos vt se diliget: tam ineffabilē iubilabit q̄tū de deo quē plus q̄ se diliget exultabit. Gaudiū enim erit ei intus/extra/sursus: & deorsū gaudiū circūquaq;. **Cui**libet eorū erit gaudiū supra se diuina visione. **Intra** se de sui glorificatione. **Intra** se de suppliciorū infernalium euasione. **Circa** se de sc̄torū angelorū et

Quinta pars

hominū societate locūdiſſima. Extra ſe de mūdi ſoz-
 moſitate gratiſſima: vbiq; gaudiū plenū erit. Augu-
 ſti. Ibi nichil obest. nichil deest qđ appetat. nichil itra
 qđ ſatiat. Ibi vita ſine morte. iuenti^o ſine ſenectu-
 te ibi lux ſine tenebra. ibi gaudiū ſine triſtitia ibi pax
 ſine diſcordia. ibi volūtas ſine iniuria. ibi merces ſctō
 rum tā magna eſt q nō poteſt meſurari. tā multa q
 non poteſt numerari. tam copioſa q nō pōt finiri. tā
 pzeioſa q non pōt eſtimari. **I**de illud aſit qđ pmit-
 tit deus ſide nō capitur. ſpe nō attingit. charitate nō
 cōprehendit. deſideria et vota trāſcendit. acq̄iti pōt
 et eſtimari nō poteſt. Ibi nichil q amabit deerit. ibi
 nichil deſiderabit qđ nō aſit. **P**ropter qđ ſicut ſeri-
 ptū eſt iſa. lii. Gaudiū ⁊ leticia inueniet in ea. i. in ſu-
 perna hieruſalē. grāꝝ actio et vox laudis. **E**t lxx. Ec-
 ce ego creo hieruſalē exultationē et populū eius gau-
 diū. **N**otate verba. Hieruſalē et populus ei^o tāta ple-
 nitudine gaudi perfruētur: vt non ſolū dicant exul-
 tatione ⁊ gaudiō repleti: vel etiā cumulari: ſ; magis
 eſſe ipm gaudiū qz gaudiū oīo ſupereedit in eis. **I**tē
 lxxi. **L**etamini cū hieruſalē et exultate cū ea. Omēs
 qui diligitis eā gaudete cū ea gaudiō bñſuerſi: qui lu-
 gebatis ſuper eā vt ſuggatis et repleamini ab vberē
 conſolationis eius: vt mulgeatis et deſitiis affluatis
 ab oīmoda glā eius. **N**ñ bene deuote loquēs anſel.
 De hoc gaudiō ait. **C**or humanū cor indigēs cor ex
 partū erūnas: immo obrutū erūnis p̄tū gauderes ſi
 his omibus abūdares. **I**nterroga itima tua ſi cape-
 re pnt gaudiū ſuū de tanta beatitudine ſua. **S**; cer-
 te ſi quis alius quē oīno ſicut teipm diligeres: idem
 gaudiū eandēq; beatitudinem haberet: duplicaretur

Quinta pars

gaudium tantum quod non minus de illius bono quam de tuo gaude-
 res. Si vero duo vel tres vel multiplices idipsum ha-
 beret: tantum inde per singulos quantum pro seipso gauderes: si
 singulos sicut teipsum amares. Ergo in illa perfecta cha-
 ritate innumerabilem angelorum et hominum nullum minus
 diliget alium quam seipsum non aliter gaudebit quam pro singu-
 lis quam pro seipso. Si ergo cor hominis capiet gaudium tuum
 de tanto bono suo: quod capax erit tot et tantorum gau-
 diorum. Et utique quantum quis diliget aliquem: tantum de
 bono illius gaudet sicut in illa perfecta felicitate vult
 quisque sine comparatione deum quam se et omnes alios secum. Ita
 plus gaudebit absque dubitatione de felicitate dei quam de
 sua et omnium aliorum secum. Sed si deum sic diligit tota men-
 te, toto corde ut tamen tota mens, totum cor, tota anima non suf-
 ficiat dignitati dilectionis dei: nec dignitati gaudiorum.
 Non ergo totum gaudium intrabit in gremio: sed totum gau-
 dentes intrabunt in gaudium. Veto dominus noster in te
 inde mens mea, loquatur lingua mea, arguet illud cor
 meum, sermocinetur os meum, esuriet illud anima mea: si-
 tiat caro mea, desideret te tota substantia mea: donec
 intret in gaudium domini dei nostri. **P**ro dicto septem beatitudi-
 ninis partes ad tres dotes sic superius enumeratas
 potest reduci. Nam sapientia ad primam dote[m] reducit ami-
 cicia, concordia, et gaudium ad secundam, honorem, po-
 testas et securitas: ad tertiam.

Sermo. vi. de septem partibus beatitudinis
 corporis continens. S. xi. S. i.

Immo enumerat anselmus septem partes beatitudinis
 ad corpus tuentes. Prima pars est pulchritudo
 misericordiam per contrarium turpitudine. Est autem pulchritudo
 donum quoddam quod naturaliter a cunctis desidera-

Quinta pars

eur haberi. In illa siquidē vita pulchritudo iustoz so-
 lis pulchritudini parat: qui tūc septēplieit q̄ modo
 sit claroz et spēdidioz erit. Quā scriptuz est mat. xiii.
 Fidebant iusti sicut sol in regno patris eozū. Multi-
 us: corpus domini claritas solis prelucere nemo po-
 test ambigere huic autem. teste apostolo: similes eri-
 mus. qui ait ro. viii. Resoznabit corpus humilitatis
 nostre configuratum corpori claritatis sue. Hac au-
 ctortate comprobata. Si quis etiā sibi velit ratione
 probari credo nulli debere incredibile videri: iustos
 pulchritudinē solis in illa vita ubi mortale hoc abso-
 betur tanto modo sortiri: cū vere dicatur et sint tem-
 plum et sedes dei. qđ nulq̄ in diuina pagina inueni-
 mus de isto visibili sole legi. S. ii. de agilitate coz-
 poris gloriōsi. ¶ Secunda pars beatitudinis est agi-
 litas. In futuro tanta nos velocitas concomitabitur
 vt ipsiq̄ue celeres angelis dei sumus qui de celo ad
 terras et reconuerso dicto citius dilabuntur. Que ce-
 leritas si vtrū sit in angelis probari necesse esset. ex-
 emplī gratia dici possit et hominem mortali adhuc car-
 ne grauatum mor a iudea per angelum in caldeam
 delatus: indeq̄ tradito prandio quod deserebat sine
 mora relatu ergo cū istis oio p̄velocitas nobis erit
 quibus sicut p̄missa est illoze equalitas nobis incrit
 Ap̄lus etiā qui corpa n̄ra q̄tūcunq̄ loco v̄bite et ca-
 pedine sepata m̄bzatum fuerint vel dispa. in ictu oeu-
 li afferit resurrectura: satis inuuit quā velocitatem
 eadē corpa iam incorruptibilia sint hitura. Corrupti-
 bile em̄ hoc sicut ipse testatur incorruptionē induet
 mortale hoc immortalitatem. Huius quoq̄ velocita-
 tis exemplū in radio solis possum⁹ intueri. q̄ stati or-

Quinta pars

to sole in plaga orientali pergit usque ad ultimam plagam occidentalem. ut in eo impediamus non esse impossibile quod de nostra dicimus velocitate futura. Hunc etiam radio solis simile exemplum velocitatis habemus in nobis. Radii namque oculorum nostrorum in subleuatione palpebrarum ad ultimum celum pertingit: ac factum earum totum in semetipsum ac in terram redit. Amplius constat sanctorum animas que tam celestia tenent nec dum plena felicitate perfrui donec incorruptibilitate suorum corporum potiuntur. quam cum ad apte fuerint non est quod amplius velint. Nec itaque corpora si eas ad suam felicitatem tardiores aut grauioribus efficere deberent. nimirum eorum consortium potius abhorrerent quam appeterent. Sit. de fortitudine. ¶ Tertia pars beatitudinis ad corpus pertinentis est fortitudo. prestabunt viribus quicumque meruerunt angelicis civibus sociari in tantum ut nullatenus illis quicumque obistere valeat: vel si mouendo quid aut euertendo voluerint a statu suo quin ilico cedat. nec in eo quod dicimus maior laborabit conatu quam nos modo in oculorum motu. Neque similitudo illa angelorum nostro cadat ab animo quam adepturi sumus in futuro quatinus si in hac fortitudine aut in his que dicituri sumus. Exemplum aliquid non occurrit. vel ipsa per que angelis adequabimur ad ea reprobanda proficit. Sic igitur in quibus angelos valere constat nostra nichilominus fortitudo valeat. Reminere autem qui dubitet puto existere angelos ea qua volunt tangi fortitudinis. Cum igitur similes eis fuerimus nunquam imbecilliores illis erimus. In futuro igitur iustus sic fortis erit ut etiam si velit terram commouere possit. Sed fortasse quereretur aliquis. quid nobis tunc illa fortitudo prestabit cum singulis tanta reuerentia ut con-

Quinta pars

uenientius neque an d' ubiq; dispositis nil mutandum
 nil evertendū: nil standū sit in quobires suas quis ex
 eccere possit. Qui hoc dicit attendat q' nō semper om
 nibus que habemus: & que nos non parū habere gau
 demus actu utimur: verbi gracia. Ipso visu ptate alē
 qua nō nullarū scia rez. Sic et de multis aliis in hāc
 modū. Sic et tūc de qua agim⁹ fortitudine erit. So
 la nāq; poss' estio eius grata nobis erit: exultatio grā
 die licz in actu non sit nobis necessaria. Cūctis vt di
 ctū est in suo statu cōueniēte aptatis hec eadem que
 stio si aut de velocitate aut de alia beatitudinis par
 te moueatur: hac solutione si non aptiorē lector inue
 nerit dissoluatur. **S**icut. de libertate. **Q**uarta ps
 beatitudinis ad corp⁹ pertinētis est libertas liber est
 qui cogi non pōt ad ea que nolit: nec prohiberi potest
 ab ea que velit: sed quis in hac vita hanc libertatē pos
 sit habere quis nō quotidie patitur quod nolit. quis
 assequi valet omne quod velit. In futuro aut quicū
 q; angelis assimilabuntur eoz quoq; libertatem ne
 cessario assequētur. Itaq; sicut angel' nihil oblitit nī
 chū eos impedire pōt vel constringere. quin p'obelle
 suo cūcta liberrime penetrant. Ita non erit obstacu
 lus qd nos retardet. nulla clausura que nobis aliqua
 tenus obstat. non elemētum qd nobis ad velle nostrū
 pronū non extet. Amplius dominicū corp⁹ cui corpo
 ra nostra paulus cōfigurāda testat clauso sepulchro
 a mortuis resurrexit. Hoc etiā ad discipulos clausis
 ianuis palpanđū introiit: nobis quoq; in hoc future
 libertatis documentum grāde reliquit. In illa vita
 si bonus fuerit vel patietur quod nolit: sed agere per
 mittetur quicūq; voluerit. **S**.v. de sanitate. **Q**uin

Quinta pars

ta pars beatitudinis ad corp^o pertinentis est sanitas
 Miserere vero infirmitas illa homo ab ortu suo carere
 hanc autem incipit tolerare. Ex quo enim nascit^r prima
 vox eius iudicat q^o patiat^r. Vox namq^{ue} incipit esse
 eire sitire lacessere suio in p^onis sordescere. Hic cec^o
 vel surdus/ mutus/ vel claudus/ Cardiacus/ vel scabio
 sus/ leprosus/ vel paracit^o; alio vt morbo efficitur in
 firmus q^o tamē eius infirmitas s^obalda^o medicamen
 tis leniri p^ot nō sūme infirmitati subiacet. Alex in fu
 turo sic sanus erit q^o nullaten^o infirmabatur sed sum
 ma sanitatē fruetur. De hac sanitatē quid melius di
 ei p^ot q^o q^o psal. canit. Salus iustoy a domino. Alex
 de illa sanitatē quā in futuro seculo habebimus q^o ex
 emplū afferre quēdā: vt q^o sic intelligat nō video. quia
 nūl sanitatis q^o ei cōpare possim aut ego in me aut a
 liquis in mortali corpore carne. degens sensit in se in
 futuro aut absterge et deus oēm lachrymam ab oculis
 scōy et iam nō erit amplius neq^{ue} luctus neq^{ue} clamor
 neq^{ue} vllus dolor neq^{ue} prima transierunt et non esuri
 ent neq^{ue} sitient amplius neq^{ue} cadet super illos scilicet nec
 vllus estus. q^o dextera sua deus teget eos et brachio
 suo sancto defendet illos. Quid igitur eis nocere po
 terit quibus dextera dei tegumentum erit. Qualis au
 tem sit illa sanitas scio me nec meo nec alicuius sen
 su vel experimento accepisse: credere t^o licet et incun
 ctanter asserere sanitatē vite future: ita sugē icōmu
 tabilē ac inuolabilē forebt ineffabili quandā dulcedie
 totū hōiem repleat: et oē q^o alicui^o in se uicissitudinis
 et inuitabilitatis et lesionis suspiciōē p^ocedere que
 at procul arceat ac repellat. S. vi. De voluptate. sex
 ta ps beatitudinis ad corpus ptinentes est voluptas
 haucē in hac vita homines querunt non nisi per an

rictatē inuenire queunt. Cūq; ad id puenerit q̄ volu-
 ptatē putāt: nō nisi laborando cōp̄frui valēt: quo s;̄
 etiā imoderatius vsi fuerit rursū eis in anxietatē cō-
 uertitur. Post hāc vero vitā aut i oimoda voluptate
 sunt aut oimoda replebūtur anxietate. Sicut cūm s̄re-
 rum ignitū quaq; sui pte cōtinet ignē sic in se bono
 voluptatem mali vero sentiēt anxietatē. Hāc voluptatē
 tēminē inuentū esse puto q̄ eā ut ē senserit ut gusta-
 nerit: ut illius saporē vel habitudinē alius declarare
 possit. Sit tñ ante mētis oculos: exēpli causa: hō ali-
 quis q̄ tñ in ipsis oculorū suorū pupillis q̄ et in singlis
 inebriis ferrū ignitū: et cadēs infixū habeat: ut nec me-
 dulle nec intestina nec oio q̄dquā in corpe eius crucia-
 tus imanitate careat v̄l eā leuius q̄ in oculis sentiat
 Quid dicā angustiat: Quis illū sane mentis estimet
 inter ista: Eodem modo sed penitus contraria confi-
 deratione in illa vita futura delectatio quedam in-
 estimabilis bonos inebriat et inestimabili dulcedine sui
 totos eos inenarrabili quadam exundantia faciebat.
 Quid dixi totos oculi aures manus os nares guttur
 cor: iecur pulmo ossa medulle cetera: etiam ipsa et cun-
 cta sigillatim et singula membra eorum mirabilis
 delectationis et dulcedinis sensu repleuntur ut ho-
 mo vere totus torrente voluptatis dei possidet: et
 ab ebrietate domus eius inebrietur. S. vii.

q̄ non erunt ibi delectationes carnales. Hoc autem
 aduertendum est q̄ non erunt ibi delectationes car-
 nales: siue delectationes que consistunt in vsu corpo-
 raliū ciborum et venereorum. quoniam ista ad vitā
 animale m̄ ptinēt. et sunt nobis brutisq; communes.
 Sed sunt ibi delectationes altissime: purissime: nobi

Quinta pars

lissime: in quibus cum angelis: sanctis cōdicam⁹ que
 consistit in iocūditissima dei visione et suavissima fru
 itione q̄ nobis et angelis est cōmunis. Nā math. xxi.
 In resurrectione neq; nubēt neq; nubētuc: sed sunt si
 cut angeli dei. Quod aut̄ in futuro seculo non viātur
 cibus et venereis pz. Remota em̄ vita corruptibili: ne
 cesse est remoueri illa q̄ corruptibili vite defecunt.
 Manifestum est aut̄ q̄ vsus istoz corruptibili vite de
 seruit. Sumūtur em̄ cibi vel ppter nutrimentū vt vite
 tur corruptio: q̄ possit accidere ex corruptione hūidi
 naturalis: vel ppter augmētū: vt pueniat corpus ad
 debitā q̄titatē. Sz neutcū istoz erit i patria qm̄ oēs
 erunt incorruptibiles ⁊ oēs indebita quātitate corpo
 rū cesurgent sicut dictū est supra: ego vsus cibozum
 nō erit ibi. Similiter cōmixtio maris ⁊ femise corrup
 tibili vite deseruit. Ordinat̄ em̄ ad generationē vt p
 cam conseruetur in specie qd̄ nō pōt indiuiduo cōser
 uari. Cum igitur oēs homines in futuro sint incor
 ruptibiles: nulla erit tūc hoīm generatio. Si autē di
 cas q̄ tūc erit vsus cibozū ⁊ venereoz: nō ppter pfer
 uationē vel ppter augmētū corporis: nec ppter cōser
 uationē speciei vel multiplicationē hoīm sed solū pp̄
 delectationem que in illis actibus existit: ne desit ali
 qua delectatio hoībuz in vltima remuneratione pa
 tet hoc inconuenienter et irrationabiliter sic dictum
 quia cōstat q̄ alia vita b̄ā ordinatioz erit q̄ p̄s vi
 ta. In hac aut̄ vita inordinatū ⁊ viciosū est si q̄s vte
 hmoi cibus et venereis: ppter solā delectationē et nō
 ppter necessitatē substētādi corpis vel peccandi pro
 lis. Nā delectationes q̄ sūt in predictis actionib; nō
 sunt fines actioū sed magis cōuerso. Est ergo ordo

preposterus et indecens si operationes propter solas
 delectationes exerceantur. Nullo igitur modo hoc po-
 nendum est in beatis quorum vita ordinatissima debet esse
 .S. viii. In quo excluduntur errores quidam. Per hoc
 autem excluditur error iudeorum et saracenorum qui
 ponunt et estimant quod homines post resurrectionem ci-
 bis ex veneris utentur: sicut et nunc: quos etiam quidam
 christiani heretici sunt secuti: ponentes regnum christi futurum
 in terris terrenum decem mille annis. In quo spatio temporis
 dicunt eos quod tunc surrexerint imoderatissime cibis et
 veneris vocaturos. In quibus cibis sit tantus et po-
 tus ut non solum nullam modestiam teneant: sed modum quoque
 ipsius credulitatis excedunt. Sed ista nullo modo ni-
 si a carnalibus credi possunt: quia sola carnalia sapiunt
 spiritualia et eterna minime gustauerunt. Paragra-
 phus. ix. ubi agitur in contrarium. Sunt autem aliqua que
 huic opinioni suffragari videntur. Primum quod dicitur quia adam
 in statu innocentie vitam habuit imortalem, et tamen si stetit
 set cibus et veneris usus esset: cum illi dictum sit, de omni
 ligno paradisi comedere. Et crescite et multiplicamini. et. Item
 christus post resurrectionem legitur comedisse. luce ultimo.
 Cum manducasset coram discipulis sumens reliquias de-
 dit eis. Et actum. x. dicit petrus huic scilicet iesum. deus
 scitavit tertia die et dedit eum manifestum fieri non omni
 populo: sed testibus preordinatis a deo: nobis quod manduca-
 veramus et bibimus cum eo postquam resurrexit. Item actu
 vin primo. comensum precepit eis. et. Sunt etiam auctoritates
 multe in scriptura sacra que ciborum usus videntur
 nobis premittere in illo statu futuro. Dicitur enim isa. xv. b
 Faciet dominus vobis populus in morte hoc convivium pingui-
 um medullatorum vindemie de sacate. Et quod hoc intelli-

gi debeat de statu post resurrectionem: & p̄t̄ ex hoc q̄d
 seq̄tur. Et p̄cep̄tabit deus mortē in sempiternū: et
 auferet dñs oēs lachrymā ab oī facie. Itē isa. lxxv. Ecce
 serui mei comedent & vos esuriētis: ecce serui mei bi-
 bent et vos sitietis. &c. Et q̄ hoc referendū sit ad sta-
 tū futurū: p̄t̄ ex hoc q̄d postea subditur. Ecce creō ce-
 lū nouū et terrā nouā. Itē dñs dicit math. xxvi. Nō
 bibam ā modo ex hoc genimine vitis vsq; in diē illum
 cū illud bibā vobiscum nouum in regno patris mei &
 luce. xxi. Ego dispono vobis sicut disposuit michi pa-
 ter meus regnum: ut edatis et bibatis super mensam
 meā in regno meo. Itē apoc. xxi. d̄t̄. q̄ ex vtraq; parte
 fluminis quod erit in ciuitate sanctorū: erit lignū vite
 afferens fructus duodecim per singulos menses. Et
 xx. capitulo eiusdē d̄t̄. Uidi aīas de collatorū p̄pter te
 simonīū iesu et bixerūt et regnauerunt cū chris̄to mil-
 le annis: ceteri mortuorū non bixerunt donec r̄sūma-
 rētur mille anni. Ex p̄dictis v̄bis p̄dictorū heretico-
 rū opinio confirmari videtur. .s. x. in quo soluētur
 obiectiones Sed hec omnia sane intelligentibus non
 est difficile soluere. Quod em̄ p̄mo obicitur de adā
 nullā habet efficacīā. adā nāq; perfectionē quandam
 habuit personālē nondum tamē erat p̄fecta humana
 natura multiplicatione hūani generis: nondū adhuc
 inchoata. institutus ergo fuit adā in tali perfectione
 que generis humani principio competebat. & sō opoz-
 tuit q̄ generaret ad multiplicationem humani gene-
 ris. Et per consequens q̄ cibus vteretur. Post resur-
 rectionem autē natura humana totaliter erit perfe-
 cta electorū numero iam completo. Et ideo gñatio
 tunc non erit nec vsus etiā alimēti p̄pter quod et

alia erit immortalitas resurgentium et alia que fuit
 adam. Resurgētes enim sic erunt immortales vt mo-
 ri non possint: nec eorum aliquid possit resolui. Adā
 autem sic fuit immortalis vt posset non mori: si non
 peccasset: & posset mori si peccasset. Cuius autem mor-
 talitas sic poterat conseruari: non q̄ nichil resolueretur
 ab eius corpore sed vt cōtra resolutionē humidi na-
 tural subueniri posset p̄ ciborū necessariā s̄ptionem
 ne corpus eius ad corruptionē veniret. Quōd autē ob-
 icitur de christo qui post resurrectionē cōdit nō p̄p̄
 necessitatē: sed ad demonstrandum sue resurrectionis
 v̄itatē. Tibus autē ille quē s̄psit non fuit zuersus in-
 carnē eius. sed i p̄iacentē materiā resolut⁹. Hec autē
 comedēdi causa nō erit in resurrectione eōi. Auctori-
 tates vero que vident̄ p̄mittere ciborū vsumpōst re-
 surrectionē: spiritualiter intelligēde sunt. Nā scriptu-
 ra diuina puritati nostre intelligentie descendens p̄po-
 nit nobis spiritualia sub similitudine sensibilibus vt
 animus noster sensibilibus assuetus ex his que nouit
 surgat ad incognita que non nouit: vt per hoc q̄ sit
 nota diligere discat et incognita amare. Et per hunc
 nondum delectatio que consistit in cognitione sapiē-
 tie et assumptio v̄itatis intelligibilis i intellectū nos-
 strū zueuit per vsū ciborū in sacra pagina designa-
 ri: secundū illud p̄uer. ix. qd̄ de sapientia d̄r. Miscuit
 vinū & posuit mēlā suā et insipientibus locuta est ve-
 nite et comedite panē meū et bibite vinum qd̄ miscui
 vobis. Et ecel. xv. Tibavit r̄ū panēbite & intellect⁹ et
 aqua sapie salutaris potauit illū. De ipsa etiam sapi-
 entia dicit̄. p̄uer. xii. Lignum bite est his qui a p̄prehē-
 derūt ea; Auctozitates igitur allegare nō cognouit

Quinta pars

nos dicere q̄ sancti post resurrectionē cibis utantur hoc tñ q̄ positū est de verbis dñi math. xxvi. pōt intelliigi ut referantur ad hoc q̄ ipse cū discipulis suis post resurrectionē suā comedit et bibit. nouū quidē vinū i. nouo mō. sed nō ppter necessitatē sed ad sue resurrectionis demonstrationē. Et dicit in regno patris mei. quia in resurrectione xpi regnum immortalitatis demonstrari cepit. Qd̄ aut̄ dicitur in apoca. de mille annis. dic̄ q̄ per mille ānos intelligitur totum tps̄ ecclēsie in quo martires regnant cum christo et alij sc̄ti tam in presenti ecclia q̄ regnū dei dicitur q̄ etiā in celesti patria q̄ tū ad aias. millenarius em̄ p̄fectionem significat. Sic ergo manifestū est q̄ sancti post resurrectionē non vacabāt cibis et potibus neq̄ ueneris actibus. Ex quo sequitur q̄ oēs occupationes actiue cessabunt que videntur ordinari ad vsum ciborū et ueneriorū. et ad alia q̄ corruptibili uite sunt necessaria. Sola ergo occupatio contemplatiue uite remanebit. Inde est q̄ d̄ luc. x. Optimā partē elegit sibi maria que nō auferetur ab ea in eternū. §. xi. De longeuitate. Septima pars beatitudinis ad corpus pertinet̄ est longeuitas. hec corporis b̄itudinē perficit et consumat tūc em̄ primū oēs p̄dictas b̄titudines partes corpus habere pōt: cū ea sine amissione retinere valeat. Nam si eas haberet et tñ moriendo amitteret qd̄ sibi eas habuisse p̄desse. ac lōgeuitatē perfectam habere nō pōt qui aliquñ moriturus est. q̄ tūlibet em̄ diutius uiuat somnium esse sibi uidetur oē qd̄ uixit cum moritur non ergo lōgeuitatem hō hic h̄z qui aliquando moriendo necessitatē inuitabilē h̄z sed qui nunc bene uixerit in futuro longeuitatem habebit quia b̄

Quinta pars

bet optum et deus. Si ergo longa et salubris vita diligitur: ibi est eternitas sana et eterna sanitas: quia iusti in perpetuum vivent et salus iustorum a dno aug. Vocabimus et videbimus. videbimus et amabimus amabimus et laudabimus. Ecce qd erit in fine sine fine. Nam quis alius noster est finis nisi peruenire ad regnum cuius nullus est finis. Nam scriptum est lu. i. Regni eius non erit finis. Ad illud regnum eterne beatitudinis nos pducatur qui fidelibus suis dicitur est in iudicio. Venite benedicti patris mei: posside te paratum vobis regnum a constitutione mundi. Iste septem beatitudinis ptes ab anselmo pdicto reducuntur ad quattuor dotes corporis supius assignatas. Nam pulchritudo reducitur ad claritatem fortitudo sanitas longuitas: ad impassibilitatem. libertas et voluptas: ad subtilitatem. agilitas autem proprio nomine nuncupatur. Hec sunt. xiiii. ptes beatitudinis quas btus anselm⁹ enumerat licet non eodem ordine prosequatur.

Sermones de quattuor nouissimis finem habent.

Abice huius tractatus sermonum quattuor nouissimorum qui in quatuor partes diuiditur principales. In prima parte que subdividitur in prohemium et tractatum sapiens ostendit excludendam esse negligentiam agendum. In secunda hortatur ad providentiam futurorum. In tertia proponit considerationem iudicii extremi. In quarta tractat acerbiter penarum inferni. In quinta et ultima de beatorum premio finali.

Prohemium continens unum tantum sermonem. Sermo phevialis de memoria nouissimorum continens. S. ii. Para. i. triplex incommodum incurrimus per peccatum Para. ii. triplex remedium contra triplex incommodum.

Tractatus huius continens sermones tres.

Sermo primus de genere et specie nostre actionis id est quid operandum est continens. §. quattuor.

Pa. i. opera nostra debent esse opa penitentie.

Pa. ii. opera nostra debent esse opera misericordie.

Pa. iii. opera nostra debent esse opera sapientie.

Pa. iiii. opera nostra debent esse opera patientie

Sermo. ii. de fructu & fine nostre intentionis id est quare operandum est continens. §. quattuor.

Pa. i. operandum est propter pericula precauende.

Pa. ii. operandum est propter merita cumulanda.

Pa. iii. operandum est propter delectationē internā

Pa. iiii. operandū est propter retributionē eternam.

Sermo. iii. de modo et ordine executionis id est qualiter operandum est continens. §. quattuor.

Pa. i. inchoare debemus celeriter.

Pa. ii. laborare debemus fideliter.

Pa. iii. continuare debemus viriliter.

Pa. iiii. consummare debemus humiliter.